BỘ NỘI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /2021/TT-BNV     Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2021

THÔNG TƯ

Quy định chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ

Căn cứ Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính

phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 04 năm 2020 của Chính

phủ về Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống

hành chính nhà nước;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Nội vụ;

Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Thông tư quy định chế độ báo cáo công tác

ngành Nội vụ.

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định nguyên tắc, thẩm quyền, yêu cầu đối với việc ban

hành chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức

trong việc thực hiện chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ và quản lý, sử dụng,

khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ Nội vụ.

2. Thông tư này không điều chỉnh chế độ báo cáo thống kê, báo cáo mật và báo

cáo nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước liên quan đến các lĩnh vực công

tác ngành Nội vụ.

3. Các nội dung liên quan đến việc thực hiện chế độ báo cáo công tác ngành

Nội vụ không quy định tại Thông tư này được thực hiện theo quy định tại Nghị

định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định về

Ngu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2
- N

gu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2

2

chế độ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị định

số 09/2019/NĐ-CP).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết tắt

là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh).

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ Nội vụ (sau đây viết tắt là Hệ thống

báo cáo) là hệ thống quản lý chế độ báo cáo điện tử hoạt động trên môi trường mạng

có chức năng thu thập, tổng hợp thông tin, số liệu báo cáo thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Nội vụ; phân tích, trích xuất, cung cấp thông tin, số liệu báo cáo

phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Bộ Nội vụ và kết nối liên thông với Hệ

thống thông tin báo cáo Quốc gia.

2. Tài khoản quản trị là tài khoản được Bộ Nội vụ cấp quyền quản trị cấp cho

các bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh khi

đăng ký trên nền tảng trao đổi định danh điện tử theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử.

3. Tài khoản người sử dụng là tài khoản của cán bộ, công chức, viên chức

đăng ký trên nền tảng trao đổi định danh điện tử để sử dụng, khai thác Hệ thống

báo cáo.

Điều 4. Nguyên tắc ban hành chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ

       1. Bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ phục vụ hiệu quả

cho hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền trong các lĩnh

vực của ngành Nội vụ; làm cơ sở để Bộ Nội vụ báo cáo Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội; để Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

thực hiện chế độ báo cáo đối với Hội đồng nhân dân cùng cấp trong ngành Nội vụ.

2. Nội dung chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ phải phù hợp với quy định

tại các văn bản do các cơ quan có thẩm quyền ban hành. Số liệu thực hiện chế độ báo

cáo công tác ngành Nội vụ phải thống nhất, chính xác, bảo đảm thuận lợi cho việc

tổng hợp, cập nhật, chia sẻ, khai thác, sử dụng.

4. Chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ phải phù hợp về thẩm quyền ban

hành quy định tại Điều 7 Thông tư này và Điều 6 Nghị định số 09/2019/NĐ-CP;

đối tượng yêu cầu báo cáo, bảo đảm rõ ràng, thống nhất, đồng bộ, khả thi và không

trùng lắp với chế độ báo cáo khác.

Ngu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2
- N

gu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2

3

5. Thực hiện chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ bằng văn bản điện tử, ký

số trên Hệ thống báo cáo.

CHƯƠNG II

YÊU CẦU, NỘI DUNG VÀ THẨM QUYỀN BAN HÀNH CHẾ ĐỘ

BÁO CÁO CÔNG TÁC NGÀNH NỘI VỤ

Điều 5. Các chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ

1. Báo cáo định kỳ ngành Nội vụ được ban hành nhằm đáp ứng yêu cầu thông

tin tổng hợp, toàn diện để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chức

năng quản lý nhà nước của Bộ, ngành Nội vụ được thực hiện theo một chu kỳ xác

định và lặp lại nhiều lần.

2. Báo cáo chuyên đề ngành Nội vụ được ban hành nhằm đáp ứng yêu cầu

thông tin có tính chuyên sâu về một chủ đề thuộc lĩnh vực Nội vụ để phục vụ công

tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Bộ, ngành Nội

vụ và phải thực hiện một hoặc nhiều lần trong khoảng thời gian nhất định.

3. Báo cáo đột xuất ngành Nội vụ được ban hành nhằm đáp ứng yêu cầu

thông tin về vấn đề phát sinh đột xuất trong lĩnh vực Nội vụ.

Điều 6. Yêu cầu đối với chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất, báo

cáo chuyên đề và các báo cáo khác được quy định tại văn bản quy phạm pháp

luật thuộc lĩnh vực Nội vụ

1. Yêu cầu đối với việc ban hành chế độ báo cáo định kỳ ngành Nội vụ

a) Chế độ báo cáo định kỳ ngành Nội vụ phải được ban hành tại văn bản quy

phạm pháp luật của cấp có thẩm quyền;

b) Chế độ báo cáo định kỳ được ban hành phải bao gồm các thành phần nội

dung quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 09/2019/NĐ-CP.

2. Yêu cầu đối với việc ban hành chế độ báo cáo chuyên đề ngành Nội vụ

a) Chế độ báo cáo chuyên đề ngành Nội vụ được ban hành tại văn bản quy

phạm pháp luật hoặc văn bản hành chính của cấp có thẩm quyền;

b) Chế độ báo cáo chuyên đề phải bao gồm các thành phần nội dung quy

định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 09/2019/NĐ-CP.

3. Yêu cầu đối với việc ban hành chế độ báo cáo đột xuất ngành Nội vụ

a) Chế độ báo cáo đột xuất ngành Nội vụ được ban hành tại văn bản hành

chính của cấp có thẩm quyền;

b) Chế độ báo cáo đột xuất phải bao gồm các thành phần nội dung quy định

tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 09/2019/NĐ-CP.

Ngu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2
- N

gu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2

4

Điều 7. Thẩm quyền ban hành chế độ báo cáo công tác ngành Nội vụ

1. Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành theo thẩm quyền hoặc trình Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ ban hành chế độ báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ để yêu cầu các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện trong phạm vi cả nước.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành chế độ báo cáo định kỳ, chuyên đề,

đột xuất về lĩnh vực công tác ngành Nội vụ để yêu cầu các cơ quan hành chính nhà

nước cấp dưới và tổ chức, cá nhân có liên quan trong phạm vi quản lý của tỉnh

thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện.

Điều 8. Chế độ báo cáo định kỳ ngành Nội vụ

1. Tên báo cáo

a)  Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, năm (năm báo cáo) và phương

hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm, năm (liền kề) của ngành Nội vụ;

b) Báo cáo công tác cải cách hành chính hằng quý, 6 tháng, hằng năm;

c) Báo cáo lĩnh vực chính quyền địa phương (hằng năm);

d) Báo cáo về công tác thanh niên (hằng năm).

2. Nội dung yêu cầu báo cáo 6 tháng, báo cáo hằng năm ngành Nội vụ

a) Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực công tác ngành Nội vụ, gồm:

Công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án, văn bản

chuyên môn nghiệp vụ; tiến độ triển khai thực hiện các nghị quyết, quyết định,

chính sách của cấp có thẩm quyền; việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác

năm theo quy định;

b) Công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ ngành Nội vụ;

c)  Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân,

kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực Nội vụ;

d) Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm

vụ; nêu các ưu điểm, tồn tại, hạn chế và chỉ ra nguyên nhân của tồn tại, hạn chế;

đ) Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm, báo

cáo năm liền kề của kỳ báo cáo; giải pháp tổ chức thực hiện, bài học kinh nghiệm

và các kiến nghị, đề xuất với các cấp có thẩm quyền (nếu có).

3. Đối tượng thực hiện báo cáo theo quy định tại Điều 2 Thông tư này

4. Cơ quan nhận báo cáo và hình thức nhận báo cáo

a) Cơ quan nhận báo cáo là Bộ Nội vụ;

Ngu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2
- N

gu
yễ

n
Vă

n
Đằn

g
- V

ụ
Ph

áp
 ch

ế
- 0

8:
56

 0
4/

01
/2

02
2

- N
gu

yễ
n

Vă
n

Đằn
g

- V
ụ

Ph
áp

 ch
ế

- 0
8:

56
 0

4/
01

/2
02

2